
 

 

Venuše ŠKAMPOVÁ 
ředitelka odboru zdravotní péče 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: podatelna@mzcr.cz, https://mzd.gov.cz   
vyřizuje Miroslav Kršiak, tel.: +420 224 972 205; +420 778 492 772, e-mail: miroslav.krsiak@mzd.gov.cz 

Praha 13. června 2025 

Č. j.: MZDR 14269/2025-3/OZP 

*MZDRX01W9QB7* 
MZDRX01W9QB7 

Vážený pane profesore, 

obracím se na Vás coby předsedu Společnosti českých patologů České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně, z. s., se žádostí o spolupráci Vaší odborné 
společnosti při ustavování nezávislých odborníků a členů nezávislých odborných komisí 
pro účely šetření stížností proti postupu poskytovatelů zdravotních služeb (dále jen 
„poskytovatelů“) dle části osmé zákona o zdravotních službách (dále jen „stížností“)  

Na krajské úřady coby příslušné správní orgány k šetření stížností se pořád častěji 
obrací stěžovatelé, kteří svou stížností žádají o prošetření náležitého odborného postupu 
poskytovatelů v případech, kdy došlo k úmrtí jejich osoby blízké. Krajské úřady mají 
v takových případech povinnost ustavit k prošetření takové stížnosti nezávislou odbornou 
komisi, přičemž členem této komise má být také patolog nebo soudní lékař.  

Krajské úřady se dlouhodobě potýkají s tím, že proces ustavování nezávislých 
odborných komisí je v praxi časově náročný a problematický zejména s ohledem 
na nízký zájem lékařů na participaci na jejich činnosti.  

Ministerstvo zdravotnictví se tak momentálně zabývá možnostmi zefektivnění 
stížnostního mechanismu a procesu ustavování nezávislých odborných komisí 
ve prospěch jak pacientů, tak poskytovatelů i krajských úřadů coby správních orgánů 
příslušných k vyřizování stížnosti.  

Ministerstvo je v tomto ohledu toho názoru, že pro činnost krajských úřadů by v tuto 
chvíli bylo zásadním přínosem, pokud by byl sestaven souhrnný seznam specialistů 
v jednotlivých odbornostech (mimo jiné patologů a soudních lékařů), kteří mají 
zájem a časové možnosti podílet se ve spolupráci s krajskými úřady coby členové 
nezávislých odborných komisí na šetření stížností dle zákona o zdravotních 
službách. Krajské úřady by na základě takového seznamu následně pro účely 
ustavování nezávislých odborných komisí přednostně oslovovaly tyto specialisty. 
Cílem je maximálně zrychlit ustavování nezávislých odborných komisí a zefektivnit jejich 
činnost.  

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://mzd.gov.cz/
mailto:miroslav.krsiak@mzd.gov.cz
https://www.e-sbirka.cz/sb/2011/372#par_94-odst_3-pism_a
https://www.e-sbirka.cz/sb/2011/372#par_94-odst_3-pism_b
https://www.e-sbirka.cz/sb/2011/372#cast_8


 

2 

Ministerstvo má zároveň k uvedené problematice již k dispozici stanovisko České 
společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie ČLS JEP, která ministerstvu 
mj. zprostředkovala seznam soudních lékařů, kteří jsou krajským úřadům 
k dispozici pro účely žádosti o participaci na činnosti komise v individuálních 
případech, kdy se krajským úřadům nepovede jinými prostředky ustavit soudního lékaře 
jako obligatorního člena komise. Zároveň ministerstvo na základě tohoto stanoviska 
připravuje metodické stanovisko k ustavování patologů a soudních lékařů jako 
členů nezávislých odborných komisí.  

Cílem tohoto stanoviska je doporučit krajským úřadům optimální a efektivní postup 
při ustavování patologů a soudních lékařů coby členů těchto komisí. Stanovisko má 
vycházet z principu, že vodítkem pro posouzení krajského úřadu, zda má být 
v konkrétním případě za člena komise ustaven patolog nebo soudní lékař, jsou 
podmínky pro provedení patologicko-anatomických a zdravotních pitev. Pakliže se 
jedná o případ úmrtí pacienta, při kterém byla provedena patologicko-anatomická pitva, 
krajský úřad by měl za člena komise ustavit patologa. Pakliže se jedná o případ úmrtí 
pacienta, při kterém byla provedena zdravotní pitva, krajský úřad by měl za člena komise 
ustavit soudního lékaře. 

Zároveň má stanovisko doporučit krajským úřadům, aby přednostně oslovovaly 
patology nebo soudní lékaře, kteří v daném případě provedli pitvu zemřelého 
pacienta, nebo jiné poskytovatele zdravotních služeb v oboru patologie nebo soudní 
lékařství v jejich správním obvodu. Pakliže ovšem tento postup krajských úřadů bude 
neúspěšný, ministerstvo považuje za vhodné, aby byl krajským úřadům k dispozici 
rovněž seznam patologů, kteří budou krajským úřadům k dispozici pro účely 
participace na šetření stížností.  

Ministerstvo při přehodnocování stížnostního mechanismu ve zdravotnictví a při přípravě 
případných legislativních a exekutivních opatření v této oblasti zároveň velice ocení 
spolupráci ze strany odborných společností sdružených v rámci České lékařské 
společnosti Jana Evangelisty Purkyně, jelikož tyto odborné společnosti vnímá 
jako předního odborného partnera ministerstva v této oblasti. V tomto kontextu 
ministerstvo hodlá v nejbližší době oslovit vedení České lékařské společnosti Jana 
Evangelisty Purkyně s pozvánkou k osobnímu projednání této problematiky.  

Do té doby si ovšem dovoluji zdvořile požádat Společnost českých patologů 
České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, z. s., o poskytnutí 
součinnosti Ministerstvu zdravotnictví a potažmo krajským úřadům a o určení 
zástupců Vaší odborné společnosti se specializovanou způsobilostí v oboru 
patologie, kteří mají zájem na spolupráci s krajskými úřady při šetření stížností 
a na které se krajské úřady mohou v této věci obrátit.  



 

3 

V případě potřeby jakékoli konzultace se můžete obrátit přímo na Miroslava Kršiaka, 
referenta oddělení kvality zdravotní péče, odbor zdravotní péče, tel. +420 224 972 205 
nebo +420 778 492 772, e-mail: miroslav.krsiak@mzd.gov.cz.  

Předem děkuji za spolupráci a zůstávám s pozdravem 

podepsáno elektronicky 

Vážený pan 
prof. MUDr. Pavel Dundr Ph.D. 
předseda Společnosti českých patologů 
České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně 
Sokolská 490/31 
120 00 Praha 2 

mailto:miroslav.krsiak@mzd.gov.cz

		2025-06-13T13:06:22+0000




